Chceme-li se orientovat v místě textu, kde význam použitého pádu není jasný, **zkoumáme sémantické pole řídicího a závislého slova** a zvažujeme, co by závislé slovo mohlo o řídicím slově vypovídat (předmět? prostředek? příčina? vlastnost? ap.). Potom porovnáváme s případy užití téhož pádu a hledáme co možná podobné: v mluvnicích, slovnících nebo v předchozím výkladu.

CVIČNÉ VĚTY

Charakterizujte pádový význam podtrženého výrazu, např. dativ po *esse*, akuzativ časový.

1. Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro. Mt 13,44
2. Domini est terra et plenitudo eius. Ps 23,1
3. Et exarsit ira (/ iratus est furore) Dominus in populum suum (...) et tradidit eos in manus gentium. Ps 105, 40sq.
4. Vidi afflictionem populi mei (...) propter duritiam eorum qui praesunt operibus. podle Ex 3,7
5. Omnia subiecisti sub pedibus eius: oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres caeli et pisces maris, quaecumque perambulant semitas maris. Ps 8,8sq.
6. Reminiscere miserationum tuarum, Domine. Ps 24,6
7. Doloris sui non recordentur. Prov 31,7
8. Ipse et Deus noster, et nos populus pascuae eius et oves manus eius. Ps 94

9. Quia et Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret⁴³ Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. 1 Pet 3,18
10. Quaecumque anima tali se edulio contaminaverit praevaricationis rea erit. Lv 7,18
11. Nolite esse pauci numero. Ier 29,6
12. Ne gregi desit cura pastoris, neque pastoribus oboedientia gregis. LH: PrecesVespFerIVHebdIQ
13. Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias eius nec reversi sunt per semitas eius. Iob 24,13
14. Dedit ei Dominus potestatem et honorem et regnum, et omnes populi ipsi servient. Ant3VespFerVHebdIIIpa
15. Scio quia morti trades me. Iob 30,23
16. Cave nequando obliviscaris⁴⁴ pacti Domini Dei tui. Ant2LectSabHebdIIQ+P
17. Tollite iugum meum super vos et discite a me (...) et invenietis requiem animabus⁴⁵ vestris. Mt 11,29
18. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Mt 6,34
19. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum. Lam 3,25
20. Curam geris animarum? Noli idcirco tui ipsius curam neglegere, nec te tam liberaliter ceteris tribuas, ut tui nihil tibi supersit; nam et te animarum quibus praeses, meminisse quidem oportet, ita tamen, ut tui non obliviscaris. Sermo S. Caroli Borromei, Alt 4. 11.
21. Habebat autem [Pilatus] vinctum insignem qui dicebatur Barabbas. Mt 27,16
22. Post haec amavit mulierem quae habitabat in valle Sorech et vocabatur Dalila. Idc 16,4
23. Tulit levita uxorem et imposuit asino. podle Idc 19,28
24. Dedit ei Dominus potestatem et honorem et regnum, et omnes populi ipsi servient. LH: Ant3VespFerVHebdIIIpa
25. Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam et alteram odiosam (...) volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectae facere primogenitum et praeferre filio odiosae. Dt 21,15sq.
26. Si oblitus fuero tui, Ierusalem, oblivioni detur dextera mea. LH: Ant[adPs136]VespFerIIHebdIVpa
27. Et in die Domini in proelio stare, est pravis decertantibus ex iustitiae amore resistere. Regula Pastoralis SGregM; LH: AltDomXXVIIpa
28. Et ecce Rebecca egrediebatur (...), puella decora nimis virgoque pulcherrima et incognita viro (...). Occurritque ei servus et ait: Pauxillum aquae mihi ad bibendum⁴⁶ praebe de hydria tua. Gn 24,15sq.
29. Timeam mihi, timeam te. PiaePetitSAug
30. Pleni estis dilectione, repleti omni scientia. Rom 15,14
31. Quocumque die comederis ex eo, morte morieris. Gn 2,17
32. Desolatione desolata est terra, quia nullus est qui recogitet⁴⁷ corde. Ier 12,11
33. Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur. L 2,23